**I. Tim. 1.** Hæc primum cogitabam: sed mox vidi alium esse homini scopum: aliud agit per cuniculos, quemadmodum subjecta verba declarant. Nam ex hoc quod Deus non cognoscat absolute universalia colligit, formaliter in ipso non esse posse *decreta universalia seu de rebus universalibus distincta à decretis singularium sub illo universalis contentiorum.* Vis, ut clarius dicam? Deus non potest juxta Voetium ullum decretum universale facere, nisi quatenus ex decreto de omnibus singularibus per resultantiam quando[m] dicitur de universalibus decrevisse. Verbi gratia, non factum est decretum universale, ut omnis finaliter perseverans sit electus: sed factum est decretum formaliter de singulis, ut hic, iste, atque ille sit finaliter perseverando electus, ita per currentio omnes ad unum, & sic per omnia singularia factum est decretum unum commune sive universale, alioqui Deus cognosceret universalia abstracte & præcise. Viri Contra-Remonstrantes hic habetis novum & notabile argumentum: probabitis deinceps, si libet, prædestinationem omnium & singularium non ex Scriptura (parcite labori) sed ex evidenti Philosophia. Nam si usquam habetur in sacra pagina tale quid, *Quisquis credit salvabitur*, dicitis: Est decretum universale: Ergo cum Deus non possit universalia decreta facere, colligendum est, illud ipsum esse decretum formaliter de singulis factum. Mirum est hominem ita depuduisse, ut hoc statuat, tum etiam ut statuat non tanquam paradoxam, sed tanquam communem sententiam Philosophorum: quorum nonnulli potius in eam sententiam propenderunt, ut putarent Deum sola curare in terris universalia: hic in alterum extreum incurrit, imo sola inquit singularia. Sed est quod graviter nobis hic apparere, quam vanum sit Prædestinationis illius fundamentum, nostri hinc non parum confirmabuntur, adversarii vultus

tus in pudorem demittent. Addatur adhuc absurdum unum; Qui non potest formaliter cognoscere universalia, nec facere decreta universalia, quae tamen nec inhonesta sunt, nec implicant contradictionem, is non est omnipotens: Ergo Voetius, nisi Corollarium hoc revocet, negat Deum omnia posse. Insanum reddit hominem sua scientia.

Proximum Coroll. III. scilicet est ejusdem plane notæ, in hæc verba: *Futurorum contingentium est determinata veritas, non quia Deus speculativa scivit ea ab eterno, sed quia decretivit.* Hoc axioma totidem fere verbis habetur quodem loco in Institutionibus Calvini, unde puto nostrum haussisse: sed quam egregie judicabit Lector: Calvinus enim ponit pro Theologico, & quod Philosophi aversentur: Voetius, aliquanto perspicacior, pro Philosophico, & non parodoxo, sed vulgato, scilicet ut mature præoccupentur animi discipulorum, & familiaris fiat opinio, quasi cum lacte imbibita, priusquam qualis sit cognoscatur. Quod ad ipsam rem attinet, hoc axiomate Deus non obsecure statuitur auctor peccati. Nam si futura contingentia ideo determinatam veritatem habent, id est, si ideo futura sunt, quia Deus decretivit, ut affirmat thesis, quid potest clarus dici? quid enim aliud significat, quam quod ab ipso decreto procedant, velut à causa? cum Deus decreverit ut omnia peccata fiant? Dicere autem, hoc ipsam quoque Philosophiam docere, et si Scriptura taceret, an non extremæ est impudentiae dicam, an perviciacæ? Nam quod ad Philosophiam attinet, credo, ipsos Voetij socios Contra-Remonstrantissimos mecum affirmaturos, illud axioma esse à Philosophia tam alienum, quam quod maxime, ut Calyminus supradicto in Institutionibus loco significat. Quantum ad Scripturam attinet, necesse est Voetium suas ostendere rationes, si quid credi vult. Interim accipe argumentum in contrarium. Qui non vult iniquitatem, is non decernit iniquitatem: decretum enim est species quædam voluntatis, nempe voluntas quædam de futuris: sed Deus non vult iniquitatem: Psal. 5. Ergo non decernit iniquitatem. Aliud argumentum: Si mens humana non potest capere ut Deus auctor fingatur futurorum peccatorum aliter, quam ea ratione ut ipse decernat peccata futura infallibiliter, & quidem ideo futura, quia ipse decretivit: Ergo qui hoc statuunt periphrastice, iij certe evidenter statuant, Deum esse autorem omnium peccatorum. Quæ res tam clara est, ut conscientias infinitorum hominum, etiam qui vestra sunt Ecclesiæ, judices facere auderem quotquot vertiginofis distinctionibus non sunt

obnubilati. Quod si consequentiam negas, tuum erit clare propone-re aliquam aliam rationem, qua intelligere possimus, aut hominem, aut angelum, aut Deum statui causam futuri peccati præter tale decretum. Si dicas, excogitari aliam rationem qua adhuc magis statuatur auctor peccati posse, scilicet, si ipse quoque peccatis delectaretur, & tali delectatione motus decretum inevitabile de peccatis ficeret, tum verè peccatorum auctorem futurum: duo respondebo. 1. Vos aperte hoc ipsum statuere, quod Deus delectetur peccatis, atque ideo voluntatem ejus benefacientis fieri dicitis cum peccata fiunt: ex qua quidem peccati complacentia decretum illud ortum est. alioqui, si non proprio motu, quis coegerit Deum decretum facere? libenter fecit, & cum voluptate, ut ita dicam; quantumque delectatur ipsa sua gloria, tantum delectatur mediis, quæ ad suam gloriam libere decrevit, ac cæteris præstulit. 2. Quamvis id non statueretis, nihil dicerem hoc ad rem præsentem attinere: querimus enim hic, non an Deus ipse cum voluptate an secus causa sit peccati, sed tantum an sit causa, & quidem vera. Cum ipsam rem negare amplius non potestis, delabi soletis ad distinctiones: scilicet, Deum quidem auctorem esse peccati, sed non quatenus peccatum, id est, rei quidem ipsius, sed non vitiositatis, quæ in re, ut in actione v.g. culpada est. Hanc distinctionem falsam & futilem esse, ex eo satis apparet, quod cum hæc quæstio apud antiquos sape fuerit ventilata, & de ea pronunciatum adversus varios hereticos (quorum vos in hac parte estis genuini successores) nunquam Patribus in mentem venit aliter loqui, quam simpliciter negando, non autem limitando quatenus peccatum à Deo esset. Sed nolo vos auctoritate gravare.

Examineate, quid id sit quod dicitis: facitis hic Deum ipsis peccatoribus per omnia simillimum: nam & isti peccatis delectantur, peccata volunt, peccata sibi proponunt, quatenus res sunt, non quatenus peccata: quatenus res sunt & bonæ, poterunt vere dicere se ea committere: quatenus mala sunt, ex animo detestari. An hoc non est horribile di-  
cū? Voetio non est, nihil movetur, adhibenda sunt ergo aliae machi-næ. Dico malitiam ipsam rebus esse essentiale, nec ulla arte hominem cavere posse, si ad hoc adulterium v.g. destinatus est, quin hoc adulterium perpetret cum peccato. Fatetur Voetius, sed tamen distinguit; quatenus res, est à Deo; quatenus mala res, est ab homine. aliter ergo insistam. Dico res ipsis five actiones ipsis, quas vos aperte à Deo esse profitemini, ipsis inquam in se, & per se, peccata esse, quamdiu lex viget:

vigeret: eo quod actiones ipsas Deus homini prohibet tanquam malas, non prohiberet autem tanquam malas, nisi malae essent. Ergo qui talia docent, manifeste Deum peccati auctorem faciunt, quascunque ex cogitent distinctiones ex suo cerebro, nisi possint eas ex Scriptura sacra demonstrare. Quam misere autem ad hoc Scripturam sacram torquent? V. g. profertur aliquando ad hoc, ipsum exemplum Abrahamicum enim scelus sit filium proprium mactare, tamen inquit hoc ei Deus præcepit, ratione operis ipsius, quod in se & per se bonum est: unde videas, quod homo facit cum peccato, idem Deum sine peccato posse. Rectius argumentum inverti debebat, scelus est filium occidere, sed si Abrahamus divino impulsu filium occidisset, non scelus amplius futurum fuisset, sed virtus & quidem summa: quare si quæ sunt quæ Deus decernit ipse, sive ad quæ homines impellit, sive palam, sive clam eo ipso peccata esse desinunt. Ne quis sentiat cum Contra-Remonstrantibus, ideo peccatum non esse Deo imputandum, quia velut è latebris non prodeat, sed clam occultaque via homines ad peccata impellat. Verum eti illas omnes distinctiones concederem veras esse posse, & solidas, tamen non video principale argumentum adhuc solutum esse, sic enim resumam: Omnia futura contingentia habent determinatam veritatem, quia Deus decrevit: Sed ipsa quoque peccati malitia, ipsa peccati repugnancia cum Lege Dei, ipsa peccati diabolicitas, denique quicquid pessimum de peccato dici aut cogitari potest, est etiam futurum contingens: Ergo peccatum non est tantum à Deo quatenus res vel actio, sed etiam quatenus peccatum. Dabo argumentum adhuc fortius, ut concludam. Omnia futura contingentia habent determinatam veritatem, quia Deus decrevit: Peccata omissionis etiam sunt futura contingentia: Ergo peccata hæc etiam à Dei decreto pendunt: in quibus tamen non est res, cuius dicete possis Deum auctorem, sed consistunt in pura puta malitia, seu privatione entis. Ergo secundum hoc axioma Deus etiam statuit auctor pure ac putæ malitia, quæ in peccato est. Prodibis fortasse in medium armatus distinctione decreti effectivi an efficacis, & permisivi: Deum fore malum auctorem, si id penderet ab ejus decreto effectivo aut efficaci, non autem cum penderet à decreto permisivo. Puerile est: tua thesis enim dicit, peccata habere determinatam veritatem quia Deus decrevit. Exponere mihi quid illud quia sibi vélit: statuis enim ipsum decretum, etiam permisivum (si vis ea distinctione uti) ejusdem efficacie cum decreto.

decreto effectivo. nec enim tibi decretum permissivum otiosum est, sed ita efficax, ut quia decretum sit factum, ideo peccatum quoque in futurum suam habeat determinatam veritatem. Memento nunc Voeti, ut bene ostendas & redargas furiosas nostras exprobationes de Deo auctore peccati. Ego vero furiosum potius te judico, qui hanc exprobationem & furiosam & mera falsitate subnixam esse jactas. Dabo vel Calvinum ipsum testem. is lib. I. Instit. c. 18. §. 3. diserte ita scribit: Et jam satis aperte ostendi, Deum vocari eorum *omnium auctorem*, quæ isti Censores volunt otioso tantum ejus permisso contingere. Inter illa omnia, quæ alii volunt tantum otioso Dei permisso contingere an non sunt etiam peccata? planissime. Imo vero, an aliud quidquam est, quod otioso tantum Dei permisso volunt contingere, quam peccata? Nihil aliud, & tamen eorum *omnium* intrepide pronuntiat Deum *auctorem*. Credendum autem est, Calvinum non minus intellexisse, quid suæ doctrinæ cōsentaneum esset, quam Voetium: qui quidem ipsum ab hoc crimine vindicabit nunquam.

His intellectis non operose insistendum erit in refutatione Corollar. IV. quo dicitur: *Religionem vestram nulla sui parte introducere fatum Stoicum, neque contingentiam & libertatem tollere.* Nam revra quoad Deum ipsum, cuius decretum liberum est, libertatem non tollitis; ei enim tribuitis, quod libere determinet omnia: postquam vero sic determinata sunt, quæ libertas homini restat? Scilicet determinandi id quod determinatum est quasi determinatum non esset? Fatoe, equidem, illi adhuc remanere libertatem Contra-Remonstrantcam, id est, spontaneitatem; sed non quæritur, quid vos singatis ad disputandi patrocinium, sed quid natura ipsa per libertatem (quod Græci *τὸν αὐτοκέντον* vocant) intelligere doceat, qua ratione Philosophi, Ethici, Logique omnes communi consensu testantur, et si vos dum invitis omnibus illorum vocabulo in alium sensum abutimini, ut rumpantur illa quibusvis, eo testatum facitis vos ab æquivocationibus, etiam illis quæ citra dubium Christianæ simplicitati repugnant, non abhorrete. Quod autem prædestinatio vestra manifeste necessitatem inducat, eoque tollat libertatem testantur auctores gravissimi: Lutherus; Scripsi autem inter alia, omnia esse absoluta & *necessaria*. Vides, quid homini doleat? sed gaudet, addidisse se. Quod aspiciendus sit Deus revelatus; ut meminerint hoc quod bene addidit, oblitiscantur illud alterum quod male scripsit, unde omnis generis errores & deliria

liria possint stabiliri, scilicet absolutam prædestinationem. Quid Calvinus? idem fatetur lib. 3. Instit. c. 23. §. 9. Excusabiles peccando haberí volunt reprobi, quia evadere nequeunt peccandi *necessitatem*, præfertim cum ex Dei ordinatione sibi injiciatur hujusmodi *necessitas*. Nos vero inde negamus rite excusari. Quare eam statuunt Contra-Remonstrantes libertatem, &c non aliam, quam in ipsa necessitate sibi ad disputandum possint imaginari.

Corollar. VI. confidenter assertis, Astrologos qui statuunt, *cœlum quiescere terram motu diurno rotari &c.* Scriptura non obscure repugnare: nempe ut videaris non partim quoque versatus in scriptis Astrologicis. in quibus ego me plane rudem fateor, & fortasse tui similem. Novitie Professor, nihil ne te puduit tam celebrem virum Astrologicæ scientiæ principem hac tempestate, quem admirantur, quem suspiciunt omnes, tum & Religionis tuæ ipsius non modo confortem, sed & per multos annos Ecclesiasten, hac ipsius ætate, ut canitiem ejus vellices, impii dogmatis accusare, quod non obscure repugnet ipsi verbo Dei ut impius sit, nisi impiam sententiam repudiet. sic tu quæ Astrologorum nullus hactenus confutare aggressus est, alienæ scientiæ limites invadens, sola tua calumnia superabis? tam facilis-ne est victoria tanto-rum laborum? quo scilicet argumento? quia phrases quedam habentur, in quibus dicitur solem currere, aut revolvi, ac similia, terram stabilem esse &c. Itane vero? si tu mihi concedis ex phrasibus argumenta struere, colligam ex Scripturis plurima non tantum falsa, sed & impia. Nullum argumentum licet sumere ex phraſi, nisi prius de scopo ipso constet. ostende ergo, iis locis hoc ipsum agi, vel cum scopo loci necessariò connexum esse, ut Sol moveatur, ac terra quiescat. an non tam cœli gloriam Dei enarrabunt, si ipsi quiescant? an non Sol? an non Luna? imo secundum Copernicum, ejusque aſteclas, aliquanto magis celebrabitur Dei sapientia, qui sic omnia disposuerit, ut minore labore sua obeant munia. Ergo non est contra Scripturam: sed dicendum tibi fuerat, est contra phrasin Scripturæ. esto. Scripturæ phrasis non solet esse tam accurata in iis quæ ad Religionem ipsam non pertinent. accommodat se vulgo, imo petitur ex ipso uſu vulgi, adeo ut ſæpe admittat ea quæ falsis hypothefibus nituntur. Non oblitus es ilud verbum, Possideto tu quod Deus tuus Chemos tibi dedit, nos posſidebimus quæ dedit nobis Iehovah Deus noster. ubi Deus ille ficti-  
tus, qui nihil dederat, quasi ex æquo cum vero Iſraëlitarum Deo com-

paratur; quia cum illis res erat, qui in eo errore versabantur. Sic solet vulgo sua opinio intacta relinqu in his quæ pietatem non convellunt: & jure, quia Spiritus Sancti est non curare sapientiam mundanam, sed promovere divinam, quæ in eo consistit ut Deum timeamus. Quin cum ex professo tractat Moses de mundi creatione, ubi vel imprimis accurate loquendum fuisset, si Scriptura talium rerum haberet rationem; tamen ibi Moses memorat duo luminaria magna Solem, & Lunam, quam tamen vel ipse nosti apud omnes Astrologos plurimis, ac fere dicam infinitis stellis minorem statui; eo quod Scriptura sat habeat loqui secundum apparentiam. Vnde si quæ reverentia esset erga Collegam tam proiecta ætate, non debebas ipsum solum ex omnibus Astrologis eligere, cuius sententiam quasi non obscure Sacra Scriptura repugnet perstringeres.

Sed tu ostentatione quadam ingenii sic omnem tuum eruditioris censem promere voluisti, ut & Coroll. V III. multo absurdius impigeris. cum enim medici quidam aduersus Pestem talia suggerant consilia; quæ sic contagium fugere suadent, quasi de Deo sit desperandum; tu extrema extremis opponis, sic doces vicissim contagium contemnere, quasi Deus sit tentandus. ita dum vitant stulti, virtus in contraria currunt: atque utinam tu solus incurras, nec publice edita tua hac pestifera sententia credulos quosdam in mortis pericula conjicias. Agis autem contra medicos tam stulte, ut stultius nihil dici possit: *Totum prætensum contagium (quid audio? prætensum tantum?) per distans,* & alterum per sonitum, magnam salutem partem ex anili potius delirio, quam ex solida Philosophia desumptum videri. Non agam tecum medice, sed plebeie. Etsi de contagio per distans aliquis in vulgo dubitare posset, eum certe, qui de contagio per sonitum velit contendere, vel rixas querere, vel minus quam puerum scire omnes testabuntur.

Quam vero egregium est item Paradoxum I I. *Apostolos non fuisse Idiotas, sed Philosophicos, Dialetticos, Philologicos, Historicos egregie imburos?* Scilicet ediderunt egregia singulorum specimina, que Voetium aliquando studiosis proponentem miratura est inventus, sed cum Scripturam ipsam legent, invenient, eos omnem mundi erudititionem pro stercoribus duxisse, sola Scientia Iesu Christi contentos, etiam ipsum Paulum in humanis alioqui litteris eruditissimum: ceteros vero etiam disertè iu Scriptura ipsa idiotas nominari Actor. c. 4. v. 13. nisi forte existimat paradoxum hoc caput, postidea Apostolos tan-

tum otii nactos esse à rebus Ecclesiasticis, ut vacaverit historias legere, quibus etiam egregie supra alios imbuenterunt, ad tradendam & tuendam Religionem, quasi cum Spiritum sanctum haberent, qui ipsos duceret in omnem veritatem, insuper opus habuissent titulis humanæ eruditionis. Liquet hæc esse falsa.

Ex quibus tamen verum colligit Paradoxo III. hoc habet commune cum Aristotele, qui & ipse ex falsis verum concludit, scilicet Angelos ex motu orbium coelestium. Quid autem concludit Voetius? *Pecundum ergo vox est, non hominum, eruditos omnes à ministerio verbi arcendos exemplo scilicet Apostolico.* Quoniam ipse sibi eruditorum alpha esse videtur, ideo communem ipsorum injuriam singulari quoque vehementia, & convitio proscindit: parum Christianè Matth. 5. cum multi tales potius sublevatione digni sint quam odio: quos Voetius illa convitiandi præcisitate in opinione ea, quam minuere debebat, magis etiam confirmat.

Sequuntur debinc adhuc multa Corollaria, per octo titulos digesta, in quibus eti nonnulla insunt jure annotanda, singulis tamen non immorabor, excepto uno, quod nimis horribile est, scilicet Genealogico-Theologicum II. cum proponit disquirendum, *Quanto cognationis gradu nos nunc Adamum attingamus.* Hoc existimat Voetius ex Genealogia petitum, esse Theologo dignum: talis igitur est ipsius Theologia, quæ hujusmodi speculationibus ad gloriam juventutem invitabit: quasi quæ in Scriptura habentur sint nimis vulgata, sed in his exerceri oporteat, vel invito Paulo, qui scriptum reliquit I. Tim. 1. non esse attendendum fabulis, & genealogiis infinitis, quæ potius quæstiones præbent, quam ædificationem Dei, quæ est per fidem. Evidem credo quos taxat Apostolus occupatos fuisse in Genealogiis Scripturæ ipsius, quorum tamen studium taxat, quia ædificationem Deo placentem per fidem non promoveant: sed Voetii Corollarium invitat ad vanissimam omnium Genealogiarum, quas quisquam mortalium ex cogitare possit. Nec vero unum tantum est illud axioma, quo suam stultitiam patefecit: sed videtur Dominus, inspecto cordium, hunc hominem in exemplum omnibus dementasse, & stultitiam ejus hypocritico pallio teatam omnibus aperuisse, ne quisquam miretur, Religionis veræ esse hostem, qui tantus sit amator vanitatis. Agnosco Dei iudicium in eum, qui per confidentiam versutiæ & impudentiæ suæ veram Dei Religionem ipsam per se, omnibus convitiis, simul ac semel, supra

alios omnes, proscindere & proculcare molitus est. Hic ille est qui furiosas illis exprobationes indiget, qui contraria dogmata, vel impri-  
mis ad pietatem & consolationem requiri contendit, qui perfectionem Ecclesiae in odio pacis constituit, qui nihil melius dici jactat, quam ea quae Dei testimonii maxime repugnant, qui fidem vel per malam con-  
scientiam non minui deblaterat, qui Dei cogitationibus modum præ-  
scribit, ut suis somniis fidem sceneretur, qui peccatorum omnium ori-  
ginem in divino decreto collocat, qui denique inquis præjudiciis ob-  
justum silentium se pro virili gravaturum esse Dei veritatem palam te-  
statur: quae omnia facit prætextu puritatis à præjudicio omni, & ab  
omni subjectione humanorum scriptorum, specie libertatis propheta-  
ndi & conscientiarum concedendæ, disciplina Ecclesiastica resti-  
tuendæ, præcitatissimis in cultu divino, in moribus, in conversatione; pre-  
cum ac gemitu inenarrabilium fundendorum in omni actione, sin-  
gularis cuiusdam sinceritatis ac simplicitatis Christianæ, vitæ gymnasti-  
cæ, Zelosæ, asceticæ, spiritualis, devotæ, mysticæ, ac tantum non divi-  
næ. Tantam hypocrisim & tam inusitatam divina justitia omnium oculis ita retexit, ut nisi quidem in eum coram omnibus 1. Tim. 5. v. 20.  
Censura Ecclesiastica stringatur, fama cum veritate publicatura sit,  
cum dedecore ipsius Illustris Scholæ ad quam est vocatus, in ea Scho-  
la cum impietate ipsa, omnis generis vanitates publice ad ingeniorum  
subtilitatem acuendam defendi. Nam quid aliud est, quam impietas, si  
fides ipsa per quævis peccata, quantumvis horribilia, in quæ fidelis ho-  
mo prolabatur, non modo non tollitur, sed nec minuitur? Quæso vos  
Pastores totius Ultrajeætinæ Provinciæ, quid futurum est Ecclesiis ve-  
stris, si speratis ut Novitii hujus Professoris discipuli, quos in vestras  
successionis spem alitis, hæc ipsa in vestras Cathedras sunt illaturi? qua-  
ratione docebunt populum orare ante explicationem Catecheses  
Domine adauge nobis fidem, qui hoc ipsum moliuntur persuadere,  
eam nulla ratione posse minui? tum quo successu pietatem promove-  
bunt, qui sunt in vulgo hoc ipsum sparsum, quævis etiam vastatæ con-  
scientiæ crimina non modo cum fide consistere, sed cum summa quo-  
que fidei, ut quæ nihil imminuat, perfectione? Taceo & alia & plu-  
rima dogmata, quæ necesse est (testor vestram conscientiam) eodem  
impietatis relabi, si ea tractentur immodestia & hyperbolica audacia,  
quam Voetius præ se fert sese animis discipulorum instillaturum esse.  
Vanæ autem ab eo propositas quæstiones si enumerem, dicam ex ani-  
mo,

mo, necesse erit majorem Corollariorum partem hic recensare. Quid enim Quodlibeta, quid Paradoxa omnia sibi volunt? præsertim talia, An repetitio & reciprocatio in precibus sit Battologia. An suggestiones carnis & Satana numero sint distincte. An peccata remitti possint sine hac aut illa respicientia. An exordium Oratorium sit pars concionis. An ignis, qui perdidit Sodomam, fuerit prester. An Apostoli fuerint idiotæ. An subtilissima hypocrisis, an vero amabilis insania, sera Corybantiasmus egerit D. Franciscum. An crassam, an subtilem spirer hypocrisine epigraphe Cardinalis Bellarmini. Quomodo fera animalia in transmarina pervenerint. Quoto cognitionis gradu nos Adamum nunc attingamus. Tum quid aliud, quam inutilem vanitatem spirant haec Corollaria. Aristotelem quodam loco ex falsis verum colligere. Non constare an quidam Franciscus Spirae peccaverit in Spiritum sanctum. Musicam Organicam nec partem, nec appendicem esse publici cultus. Propter opera vere Christiana atque honesta olim jactatum fuisse dieterium, Bonus Iurista, malus Christianus. Si quis neget Iohannem Boerum parasitum esse, relinqu tamen, cum nimis simplicem esse Politicum. Hoplatriam sive unguentum armarium nullum habere fundamentum. Leprosis mendicatum panem non prestare levamen. Formam seu mentem & rationem humanam inditam non fuisse Africam Bileansi. Nec formam rationalem à Nebucadnezare fuisse ablamat. Disputationem Bellaquaam Religioni Reformata non prejudicare, ac ne quidem ipsi Plebæo. Plurimas explicationes Geographicae ad cap. Genes. 10. incertas esse, quarum tamen nullas ipse designat. Mare esse altius terra terram ve mari innatare, ex Scriptura non probari. Non recte Latinum esse, Talibus hostiis promeretur Deus. Jos. 5. v. 1. 2. proprie & concinne verti cultri Petra seu cultri petrini. Summos Pontifices sapientie oscitant & indocte adhibere sacras Scripturas. Psalmorum translationem Arabicam Vœtio suspicionem aut scrupulum, quem ipse nescit, injicere. prætero & alia diversa, quæ sunt his ipsis non minus vana: si unum illud excipias, in quo ipsa Vanitas suum thronum fixit, Quoto cognitionis gradu Adamum nunc attingamus. In hunc igitur finem erecta est Illustris Schola Ultrajectina, ut his exordiis iniciaretur: ut in talibus nugis concessum à Deo, & à DD. Ordinibus destinatum publico sumptu Theologici studii spatium juventus collocaret? Quid de reliquis corollaris dicam? in quibus, et si nonnulla, quanquam pauca admodum, utilia sive considerata digna insunt, omnia

tamen apparet ad ambitionem ab auctore per inauditos eosque numerosos titulos esse digesta : tum ita tractata ut nusquam non eruditio-  
nis specimina sit conatus intrudere, quo cuivis constet ex unis The-  
sisbus Voetium versatum esse , & in plurimis linguis, & in plurimis li-  
bris, qui sint minime vulgares. in quibus omnibus tam avide,tamque  
tenaciter arripit cujusvis , etiam in rebus ad ipsius Professionem mini-  
me pertinentibus , inquit & immisericorditer carpendi occasionem,  
ut sincere existimat (quod judico mecum itidem existimaturos esse  
plurimos ipsorum quoque Contra-Remonstrantium) si quis ex pro-  
fesso vellet sub hypocritico velamine eruditionem suam unis Thesibus  
ostentare , eum vix excogitaturum esse tot modos , quot in hac sua  
Disputatione Inaugurali Voetius exprompsit. Habet ergo mercedem  
suam ab hominibus : Vocetur sane per omnem vitam Rabbi Gilber-  
tus Voetius: nam hoc unum affectavit. Quod,nequis judicet per con-  
tentionem aut per invidiam dici , paulo magis adhuc planum faciam,  
precatus ei mentem posthac meliorem. Superbiam esse sub humilita-  
tis specie, ex eo constat,quod ipsa cuius umbram sibi vanam depingit  
sanctitas in convitio sita est,cum scribit (*II. Clase Prejudic. assert. 3.*)  
quod Reformatorum sanctitas adversariis omnibus ~~impeditur~~ ~~negatur~~  
male precatur : ut videoas, quis sit fructus, quem Voetius ipse è sua san-  
ctitate proferre meditatur ; non aliis , quam sapientiae illius terrenæ,  
animalis, dæmoniacæ, invidia nempe, irritatio,feditio, & omne opus  
pravum : quippe cui fordet illa superna sapientia, primum quidem ca-  
sta, deinde pacifica,moderata, tractabilis,plena misericordia, & fructi-  
bus bonis, absque dijudicatione, absque simulatione. Cum ut videa-  
mus hominis Religionem esse vanam,quantumvis Religiosum se vide-  
ri velit, nec linguam frænare curat contra D.Iacobi præceptum : sed  
si quis imprudentius illi ipsi labi videtur , qui non sit de suo gre-  
ge , mox ei perstringitur tanquam furiosus , (*I. Clase prejud. af-  
fert.V.*) execratione infectandus , (*Coroll.Practic.thes. VI.*) injuriis  
in Deum & veritatem ejus , (*Coroll.Philos.Theol. i.*) pecus,non ho-  
mo; (*ibid. Parad. 3.*) Denique etsi non diserte,tamen satis evidenter,  
omnes quoque suæ Religionis vel primarios antistites tanquam pueros  
præ se contemnit. Non anxie conquerram , ut id probem , si quid illi  
hinc inde per incogitantiam fortasse elapsum est , temeraria quadam  
ambitione : sed ipsam Mantissam intelligo tum harum thesum , tum  
imprimis iterata illius ad disputationem syllogisticam in forma pro-  
ocationis.

cationis. In utraque nihil aliud, quam sui ipsius agit praconem. *Ubi bonum, inquit, litterarum & artium instauratio, instar Phosphori, lucem Reformata, & renascentis Religionis, atque Ecclesiae processit; ita earundem ignorantia & contemptus labentis, & ad interitum vergentis Religionis, ac pietatis hand dubium semper sit nobis prognosticum.* Hoc aculeo infixo a thesibus discedit, ut concludat Lector tacitus cum animo suo: Ergo Voetio plurimum debet Religio, qui eruditione tantum inter alios omnes caput extollit, *Quantum lenta solent intet viburna cupressi.* Hæc adhuc tolerari possunt: sed altera illa mantissa nimium putida est; ubi postquam plenis buccis, superbius quam quisquam unquam, Remonstrantes in arenam syllogistico-formalem, sub gravi communicatione, provocaslet; adduntar pro mantissa hæc Tertulliani verba: *In pugna pugilum, & gladiatorum, plerumq; non quia fortis est, vincit quis, aut quia non potest vinci; sed quoniam ille, qui vietus est, nullis viribus fuit: adeo idem ille viator bene valenti postea comparatus, etiam superatus recedat.* Non aliter hereses de quorundam infirmitatibus habent quod valent, nihil valentes si in bene valentem fidem incurvant. Quæ omnia si ad Remonstrantes provocatos, & Voetium provocantem applicentur, quo applicari debent; nihil aliud significant, nisi eos in pugna quidem adversus plurimos hactenus Contraremonstrantes fuisse victores, quia nullis viribus illi fuerunt, five Cenforens Academici, five minorum gentium alii patrioni, (ob hoc testimonium primo gratiam habemus) sed tamen eosdem, si D. Gisbertum Voetium aggrediantur, quamvis primus congressus non satis ex voto successit, secundo, eoque syllogistico in forma mox esse profligandos, & proterendos. Quid de se, quid de cæteris sentiat nimis est aperatum: scilicet, cæteros quidem causam habuisse bonam, & Deo fortasse confessos, tamen quoniam vires defuerunt superatos abiisse: cuius periculi nihil sibi immineat, alia sibi esse præsidia, animum se invictum gerere, quo uti per hyperbolas longe extra communes terminos procedit, ita & robur, & strophas se habere, quibus illi desstituti, eoque infeliciter superati fuerint. Antequam illa iterata provocatio ad manus meas pervenisset, jam tum videbam, hominem præ eruditione insanire, ut vix illum huic examini titulum aptiorem excogitare possem, quam si inscriberetur Gisberti Vaetii Corybantiasmus, five amabilis infania: quem tamen ei titulum eondonavi, ne ex amabili fieret tristis. Non dubito quin, cum hæc leget, sit indignaturus se per ludibrium

Francisco

Francisco Assisio comparari , cui ipse in suis Corollaris amabilem infaniam sive Corybantiasum adscriperit : sed oratum volo, ne suspicione temere indulget : sunt majores infani, sunt minores: ego illi maiorem nolo tribuere , quam viri docti , hoc scripto lecto & bene perpenso , illi sunt adjudicaturi . Tanta certe fuit , ut eum impulerit in omnia extrema & it adeo absurdum ac multa Quodlibeta , & Paradoxa, ut si singula enucleare velim, pretium temporis me pro nihilo ducere oporteat. quare sit hic Corybantiasmi sive amabilis infanæ D. Gilberti Voetii, Novitii Theologiæ Professoris, finis : unum tantum addo verbum;

Quid feret hic tanto dignum promissor hiatu ?  
ne silentium ejus Remonstrantium Ecclesiæ, aliquanto justius, in lucro & triumpho sua Veritatis interpretentur , & hic homo, ejus antagonistæ, in manifestam desperatæ causæ confessionem.

## COROLLARIA THEOLOGICA.

- 1 **A**N sua Voetii Religio quoad articulos controversos cum Remonstrantibus sit antiqua. Neg.
- 2 An proprie sit Catholica ex veritate & antiquorum sensu. Vtrumque neg.
- 3 An in eadem Disciplina Ecclesiastica sit restituta. Neg.
- 4 An perniciosius quicquam esse possit inter Christianos, quam pacem inter diversas professiones nec moliri, nec probare, nec admittere. Neg.
- 5 An ulla ratione magis stabiliri possit Antichristi potentia , quam hac ipsa præcitatæ. Neg.
- 6 An impossibilis esset omnis quarundam sectarum conciliatio. Neg.
- 7 An quicquam pejus dici possit , quam illa Catechetica *Natura propensus &c.* si rigide urgeantur. Neg.
- 8 An Iudæorum conversio adhuc futura ex Scriptura solide probari possit. Neg.
- 9 An Agriculturæ sit major opportunitas ad pietatem , quam aliarum vocationum. Neg.
- 10 An ulla peccata remitti possint sine resipiscencia. Neg.
- 11 An pii omnes sint longævi. Neg.

- 12 An disputare possint Theologi, Quanto cognitionis gradu nos  
nunc Adamum attingamus, nec tamen directè contravenire  
præcepto Apostoli 1. Tim. 1. & alibi. Neg.
- 13 An nomen *Iesu* nulla alia forma in V. Testamento legatur, quam  
exacte hoc ipso vocabulo *Iehoschua*. Neg.
- 14 An verisimile sit oracula Sibyllina apud Patres omnia esse sup-  
posititia. Neg.
- 15 An ea omnia supposititia esse dicat Casaubonus Neg.
- 16 An praetextu tituli Politico-Theologici, Philosophico-Theolo-  
gici, Historico-Theologici, Chronologico-Theologici &c.  
Theologum deceat quidvis tractandum sumere. Neg.
- 17 An ei, si id faciat, magis sit credendum, quam cuique in sua ar-  
te. Neg.
- 18 An Contra-Remonstrantes, qui simpliciores saltem Remon-  
strantium adhuc pro Christianis habent ex judicio caritatis,  
possint excusari à vere & propriè dicta Christianorum perse-  
cutione approbata, si non testentur se dolere, quoties eosdem  
editis & exsecutionibus vident gravari. Neg.
- 19 An Remonstrantes salva conscientia possint habere Contra-Re-  
monstrantes omnes pro non Christianis. Neg.
- 20 An propterea se possint eorum cœtibus adjungere. Neg.
- 21 An Contra-Remonstrantes, si consequenter loqui velint, docere  
possint, Hominem ex fide justificari. Neg.
- 22 An ex Remonstrantium doctrina evidenter & solide deducatur,  
Hominem ex fide justificari. Aff.

### COROLLARIA VOETIANA.

- 1 **A**N qui Theses inaugurales sic omnibus suis plumis ador-  
nat, quemadmodum Voetius fecit, palam peccet con-  
tra eam humilitatem, quam Thomas de Kempis in ho-  
minali spirituali depingit. Affir.
- 2 An, si quis publicè ostentationem & vanitatem Voetii redar-  
guat, quia nomen suum nō adscribit, nec gloriam inde ve-  
natur, ut quondam præstantissimi Reformatores solebant,  
ideo pro larvato lucifuga debent contemni. Neg.

- 3 An qui Theologiae Voetianæ vanitatē palam facit, idcirco peristrigi debeat, quod in solida Theologia parum proficeret, nihilq; præterea addiscere, forte nec certi aliquid statuere cupiat.  
Neg.
- 4 An qui tam multas vanas quæstiones in medium profert, jure suspectus habeatur, quod ipse solidam Theologiam ignoret.  
Affirm.

**Probabile I.** Mox ubi Voetius hoc examen perlegerit, poenitentia ducendum esse, quod se tam turpiter dederit.

**Probabile II.** Et Politicos & Ecclesiasticos viros ei mandaturos, ne posthac tales Theses cudadat.

*Qui possitis credere vos, qui & alii ab aliis gloriam adcipiantis, neque gloria, qua à solo Deo est, studeatis?  
Ioan. 5. 44.*

F I N I S.